

**REDAKCOJA**  
Gdańsk, Targ Drzewny 3/7  
**TELEFONY:**  
Centrala 350-41  
Sekretaria 335-60  
Dz. Miejski 318-97  
Dz. Sport. 335-65  
Śmiało i szcz. 345-17  
Red. nocny 335-66  
Pismo redakcyjne zespołu

# DZIENNIK BAŁTYCKI

ROK X, NR 295 (3260)

SOBOTA, 11 GRUDNIA 1954 R.

CENA 20 GR

**ADMINISTRACJA**  
Gdańsk, Targ Drzewny 3/7  
Dyrektor delegatury 335-59  
Dział finansowy 320-94  
Centrala 350-41  
Ogłoszenia 335-60  
Pismo wydaję  
INSTYTUT PRASY  
„C Z Y T E L N I K”

## Na każdym obywatelu naszego kraju spoczywa dziś szczególna odpowiedzialność za losy ojczyzny i pokoju

Rezolucja Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju

WARSZAWA (PAP). 9 bm. w Warszawie odbyło się posiedzenie rozszerzonego Prezydium Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju.

W posiedzeniu udział wzięli: przewodniczący PKOP — Jarosław Iwaszkiewicz, zastępca przewodniczącego Rady Państwa — Wacław Barcikowski, wiceprezesa Komitetu — Stanisław Kulczyński i Józef Ozga — Michałski, członek Światowej Rady Pokoju, wiceprezesa Komisji Spraw Zagranicznych Sejmu — poseł Ostap Dłuski, przewodniczący Komisji Literackiej Sejmu, prezes Związku Literatów Polskich — Leon Kruczkowski, wiceprezes PAN — prof. Witold Wierzbicki, członkowie prezydium PAN — prof. Józef Chalasiński i prof. Kazimierz Kuratowski, członkowie korespondencji PAN — prof. Edward Czerwinski i prof. Ananiasz Zajackowski, górnik z kopalni „Thorze”,

planów agresji i wojny, o pokój i przyjaźń między narodami.

Polski Komitet Obróńców Pokoju wyraża swą pełną solidarność z postanowieniami Światowej Rady Pokoju, a w szczególności z jej oświadczeniem do narodów świata, które zmobilizuje nowe setki milionów ludzi do walki przeciwko odbudowie odwetowego militarystyki niemieckiej, przeciwko ratyfikacji układów paryskich.

Polski Komitet Obróńców Pokoju w imieniu wszystkich patriotów polskich wita deklarację uchwaloną na historycznej konferencji moskiewskiej 8 państw europejskich z udziałem obserwatora Chińskiej Republiki Ludowej, jako jeden z najdonioślejszych aktów życia międzynarodowego. Deklaracja ta wyraża nie złomną jedność i braterstwo państw obozu demokratycznego, ich niezłomną siłę, niewzruszoną wolę pokoju i dążenie do pokojowego rozwiązania problemu niemieckiego, a zarazem stanowi poważne ostrzeżenie pod adresem tych, którzy przy pomocy odbudowanego Wehrmachtu usiłują zakłócić pokojową, twórczą pracę wyzwolonych narodów.

Polski Komitet Obróńców Pokoju stwierdza, że w chwili gdy czynione są gorączkowe przygotowania do postawienia narodu przed faktem dokonanym, do ratyfikacji wojennych układów paryskich, odbudowujących militarystykę niemiecką, konferencja moskiewska wskazała jasno na konsekwencje tego kroku dla pokoju Europy i świata. Konferencja moskiewska zapowiedziała ze spokojem i siłą, że narody obozu demokratycznego nie będą przypatrywały się biernie odbudowie

### Depesza KC PZPR do KC Komunistycznej Partii Belgii

Do Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Belgii

Bruxela Drodzy Towarzysze!

Z okazji XI zjazdu Waszej partii Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej przesyła Wam braterskie pozdrowienia i życzenia owocnych obrad.

W imię proletariackiego internacjonalizmu i tradycyjnej przyjaźni, łączącej oba nasze narody, życzymy Wam umocnienia szeregów Waszej partii, wykucia jednolitej belgijskiej klasy robotniczej i zespolenia wszystkich patriotów belgijskich do walki przeciwko odbudowie odwetowego militarystyki niemieckiej, który zagraża bezpieczeństwu i niepodległości narodów Europy, a szczególnie narodów sąsiadujących z Niemcami.

Pragniemy zapewnić Was, że polskie masy pracujące z uczuciem braterskiej solidarności śledzą walkę ludu pracującego Belgii w obronie swych praw i interesów, w obronie niepodległości i narodowej i bezpieczeństwa Waszego kraju, walkę o pokój i przyjaźń między narodami.

Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

### I uroczysta sesja Wojewódzkiej Rady Narodowej

We wtorek, dnia 14 bm., o godz. 12-tej w sali konferencyjnej Prezydium Woj. RN w Gdańsku przy ul. Okopowej 21/25 odbędzie się I uroczysta sesja Wojewódzkiej Rady Narodowej z następującym porządkiem obrad:

1. Otwarcie sesji,
2. Wybór przewodniczącego i sekretarza sesji,
3. Słuchanie radnych,
4. Wybór Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej,
5. Powołanie komisji Wojewódzkiej Rady Narodowej,
6. Referat pt. „Zadania rad narodowych w świetle realizacji programu Frontu Narodowego”.

### Nurkowie wydobyli z dna morza wielką pogłębiarkę morską

Nowym sukcesem polskiego ratownictwa okrętowego jest wydobywanie z dna Zatoki Gdańskiej jednej z największych w Europie pogłębiarek morskiej, która zatopiona została w 1945 roku na trasie toru wodnego z portu gdyńskiego do morza.

Ze względu na wielkość pogłębiarki, wrak wydobyto w dwu częściach, przy pomocy uprzednio zatopionych a później napelnionych powietrzem wielkich stalowych pontonów.

Druga część pogłębiarki po wy-

wodniczący PKOP — Jarosław Iwaszkiewicz, zastępca przewodniczącego Rady Państwa — Wacław Barcikowski, wiceprezesa Komitetu — Stanisław Kulczyński i Józef Ozga — Michałski, członek Światowej Rady Pokoju, wiceprezesa Komisji Spraw Zagranicznych Sejmu — poseł Ostap Dłuski, przewodniczący Komisji Literackiej Sejmu, prezes Związku Literatów Polskich — Leon Kruczkowski, wiceprezes PAN — prof. Witold Wierzbicki, członkowie prezydium PAN — prof. Józef Chalasiński i prof. Kazimierz Kuratowski, członkowie korespondencji PAN — prof. Edward Czerwinski i prof. Ananiasz Zajackowski, górnik z kopalni „Thorze”,

Jarosław Iwaszkiewicz, przewodniczący delegacji Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju na sesję Światowej Rady Pokoju w Sztokholmie, w obszernym i barczym wnioskowym referacie omówił przebieg i znaczenie tej sesji dla dalszej walki narodów o pokój, przeciw remilitaryzacji Niemiec zachodnich.

Poseł Ostap Dłuski, omawiając obecną sytuację międzynarodową, wskazał na doniosłe znaczenie konferencji moskiewskiej dla pogłębienia walki prowadzonej przez narody europejskie o zapewnienie bezpieczeństwa narodów i utrwalenie pokoju światowego.

W wyniku ożywionej dyskusji, w której wzięło udział wielu uczestników posiedzenia, zebrani uchwalili jednomyślnie rezolucję następującej treści:

Polski Komitet Obróńców Pokoju stwierdza, że uchwały sesji Światowej Rady Pokoju w Sztokholmie wytyczają dalszy kierunek walki ludów o zniweczenie

## Miłujące pokój kraje zmuszone są zastosować niezwłocznie wszelkie środki by przeciwstawić zbrojeniom agresywnych państw swą gotowość do obrony własnej i do obrony pokoju

Nota rządu radzieckiego do rządów Francji, Anglii i USA

MOSKWA (PAP). Jak już podawaliśmy, rządy Francji, Anglii i USA skierowały dnia 29 listopada br. notę do rządu ZSRR, w której odmówiły udziału w konferencji krajów europejskich w sprawie zapewnienia pokoju i bezpieczeństwa w Europie, jak również odrzuciły propozycje radzieckie dotyczące zwołania konferencji ministrów spraw zagranicznych Francji, USA, Anglii i ZSRR dla rozpatrzenia kwestii niemieckiej.

„Rząd ZSRR z ubolewaniem przyjmuje do wiadomości, że rząd francuski nie uważał za możliwe uczestniczenie w konferencji wraz z innymi państwami europejskimi, by rozpatrzyć sprawę bezpieczeństwa zbiorowego w Europie.

Rząd francuski, jak wynika z jego noty, nie przyjął także propozycji rządu ZSRR w sprawie zwołania konferencji ministrów spraw zagranicznych Francji, USA, Anglii i Związku Radzieckiego w celu omówienia problemu przywrócenia jednolitej Niemiec i przeprowadzenia wolnych wyborów ogólnoniemieckich, jak również w sprawie zwołania konferencji ogólnoeuropejskiej dla stworzenia systemu bezpieczeństwa zbiorowego w Europie.

Rząd Francji nie tylko odmówił udziału w konferencji ogólnoeuropejskiej i rozpatrzenia wysuniętych przez rząd radziecki

proponencji w sprawie bezpieczeństwa zbiorowego w Europie, lecz nie wysunął ze swej strony żadnych propozycji dotyczących zapewnienia bezpieczeństwa zbiorowego w Europie. Wiadomo także, że rząd Francji wspólnie z innymi uczestnikami bloku północno-atlantyckiego działał w tym kierunku, by przeszkodzić udziałowi innych państw europejskich w takiej konferencji.

Tym samym rząd Francji zajął stanowisko, które świadczy, że nie dąży do zawarcia porozumienia z innymi państwami europejskimi w sprawie utrwalenia pokoju w Europie oraz stawia przeszkody na drodze do stworzenia skutecznego systemu bezpieczeństwa europejskiego.

Zamiast stworzenia skutecznego systemu bezpieczeństwa zbiorowego w Europie rząd francuski dąży wszelkimi sposobami do ratyfikacji układów paryskich o remilitaryzacji Niemiec zachodnich i wciągnięcia ich do agresywnego bloku północno-atlantyckiego i innych ugrupowań militarnych niektórych państw europejskich, ugrupowań skierowanych przeciwko miłującym pokój państwom europejskim.

Polityka taka prowadzi do przekształcenia Niemiec zachodnich w państwo militarystyczne ze wszystkimi wypływającymi z tego niebezpiecznymi następstwami, nie mówiąc już o tym, że remilitaryzacja Niemiec zachodnich uniemożliwiłaby zjednoczenie ich z miłującą pokój Niemiecką Republiką Demokratyczną w jednolite państwo.

Zarówno w Związku Radzieckim jak i we Francji, a także w innych państwach europejskich,

wskreszenie militarystyki w Niemczech zachodnich nie może nie wywołać poważnych obaw co do dalszych losów pokoju w Europie. Rząd Francji nie może też nie wiedzieć o tym, że tzw. „ograniczenia” militarystyki niemieckiej i gwarancje papierowe, o których mowa w układach paryskich, ze zrozumiałych względów nie budzą zaufania narodów europejskich.

Przewidziane przez układy paryskie wskreszenie militarystyki w Niemczech zachodnich i utworzenie armii zachodnio-niemieckiej nie da się pogodzić także z rozpatrywaniem obecnie na forum Organizacji Narodów Zjednoczonych planem powszechnej redukcji zbrojeń. Ratyfikacja układów paryskich spowoduje wzmożenie się wysiłku zbrojeń i stworzy nowe przeszkody na drodze do osiągnięcia porozumienia w sprawie redukcji zbrojeń.

Rząd ZSRR uważa za konieczne ponownie oświadczyć, że takie stanowisko rządu francuskiego, przyczyniające się do odbudowy militarystyki niemieckiej, po zostaje w oczywistej sprzeczności z układem francusko-radzieckim z 1944 roku, zmierzającym do tego, by nie dopuścić do nowej agresji niemieckiej i podważyć u podstaw znaczenie tego układu. Tymczasem układ ten ma dla Francji i jej bezpieczeństwa doniosłość nie mniejszą, niż dla Związku Radzieckiego.

To stanowisko rządu francuskiego nie da się także pogodzić z innymi porozumieniami międzynarodowymi, do których przyłączyła się Francja, jak np. z układem poczdamskim, zmierzającym do przywrócenia jednolitej Niemiec na warunkach pokojowych i demokratycznych oraz wykluczającym możliwość remilitaryzacji tej lub innej części Niemiec.

Rząd radziecki zgadza się z poglądem, że aby zapewnić sukces konferencji w aktualnych spr-

minującym czynnikiem są konstruktywne i kilkakrotnie ponawiane propozycje Związku Radzieckiego odnośnie spotkania „czterech” dla omówienia proble-

### Obrady VII sesji Rady Generalnej SFZZ w Warszawie



Dnia 9.XII br. rozpoczęła w Warszawie obrady VII Sesji Rady Generalnej SFZZ. Na zdjęciu: Fragment prezydium i sali obrad. CAF — fot. Zygm. Wdowiński

## Tylko jedność powszechna utoruje drogę pokojowi

Fragmenty referatu Louis Saillant na sesji Rady Generalnej SFZZ

WARSZAWA (PAP). Jak donosiliśmy, na VII sesji Rady Generalnej SFZZ wygłosił referat sekretarz generalny SFZZ Louis Saillant pt. „Sytuacja międzynarodowa a wykonanie uchwały III Światowego Kongresu Związków Zawodowych o rozwijaniu jednolitej ludzkiej pracy w walce o realizację ich zadań”.

W części referatu, poświęconej omówieniu sytuacji międzynarodowej, Louis Saillant stwierdził m. in.:

W obecnej sytuacji, której do-

mu Niemiec oraz w sprawie międzynarodowej konferencji na temat zbiorowego bezpieczeństwa Europy i powszechnego rozbrojenia — ratyfikacja układów londyńskich i paryskich, stanowiących kontynuację EWO, byłaby urąganiem historii i zdrowemu rozsądkowi, byłaby aktem zbrodni, poważnie zagrażającym możliwości osiągnięcia odprężenia międzynarodowego i pokojowego współistnienia.

Rządy państw zachodnich, ponosiłyby za tę zbrodnię i za jej skutki poważną odpowiedzialność przed narodami i historią.

L. Saillant omawiał następnie sprawę postulatów ekonomicznych i społecznych ludzkiej pracy oraz warunki, w jakich prowadzą oni swą walkę o ich zrealizowanie. Od roku mimo licznych czesto zwycięskich akcji, sytuacja materialna ludzkiej pracy w krajach kapitalistycznych, kolonialnych i półkolonialnych nadal na ogół się pogarsza, przede wszystkim w wyniku trzech zasadniczych faktów: zmniejszenia się, ogólnie biorąc, siły nabywczej robotników, wzmożenia tempa pracy i przedłużenia czasu pracy oraz częstych redukcji.

Mimo wszelkich rodzajów nacisku, ludzie pracy nie godzą się z pogorszeniem się ich warunków bytu. Walczą o poprawę swej stopy życiowej. W walce tej ludzkiej pracy spotykają dotkliwie represje, gdyż aparat państwowy w krajach kapitalistycznych i kolonialnych jest na usługach przedsiębiorców i aby utrzymać na wysokim poziomie zyski przedsiębiorców cynicznie depta prawa związkowe ludzkiej pracy.

Omawiając dalej sytuację w

### W Wiedniu odbywa się pierwsze międzynarodowe spotkanie młodzieży wiejskiej

WIEDŃ (PAP). W czwartek otwarte zostało uroczyste w gmachu wiedeńskiego Koncert-

hausu pierwsze międzynarodowe spotkanie młodzieży wiejskiej. W spotkaniu biorą udział przedstawiciele milionów młodych chłopów, robotników rolnych i uczniów szkół rolniczych z

Włoch, Związku Radzieckiego, Chińskiej Republiki Ludowej, Polski, Francji, Anglii, Indii, Danii, Japonii, Austrii, obu części Niemiec i wielu innych krajów.

Do chwili otwarcia spotkania przybyło 315 delegatów reprezentujących młodzież wiejską około 60 krajów różnych kontynentów. Następnie dołączyli się do nich dalsi przedstawiciele młodzieży wiejskiej.

Obrady zajął Guy de Vogue, były przewodniczący Francuskie-

go Stowarzyszenia Studentów Rolnictwa.

Podkreślił on, że po raz pierwszy w dziejach ludzkości zebrali się w Wiedniu przedstawiciele młodzieży wiejskiej szesdziesiąciu krajów, aby omówić warunki bytu i pracy młodzieży wiejskiej, jej pragnienia i dążenia.

Następnie delegat włoski Concas, poseł do parlamentu, złożył sprawozdanie w imieniu Komitetu Organizacyjnego.

Sprawozdawca zwrócił uwagę na konieczność współdziałania walki przeciwko groźbie nowej wojny, walki o zapewnienie bezpieczeństwa w Europie i w innych częściach świata.

Mówca zaproponował omówienie w toku obecnego spotkania projektu karty podstawowych zadań młodzieży wiejskiej



# Zanim postawimy kropkę nad »i«

Obejrzenie niedawno oddanych do użytku żłobków i szkół w Głównym Mieście w Gdańsku nasunęło mi refleksje, nakazując zastanowić się i zanalizować pewne zagadnienia, a mianowicie: w czym tkwi błąd, że po całkowitym ukończeniu, wyposażeniu i oddaniu użytkownikowi jakiegoś obiektu — w tym wypadku szkoły i żłobków — kierownictwo danych placówek ma tak wiele zastrzeżeń?

Taka sama zresztą sytuacja jest w wielu innych miastach Polski, o czym miałam możność przekonać się, zwiedzając około 30 osiedli w czasie wycieczki, zorganizowanej przez Centralny Zarząd ZOR i Stowarzyszenie Dziennikarzy Polskich.

Kierownictwo żłobków i szkół, narzekając na różne braki, wysuwało zastrzeżenia nie tylko co do wykonania, lecz i zaprojektowania obiektów.

Nie znaczy to, by rzucać grony na głowy projektantów, choć i oni nie są bez winy. W dużym stopniu winę za nieudane budownictwo użytkowe publicznej ponosi rada techniczna biura projektów i KOPI (Komisja Oceny Projektów Inwestycyjnych). Nawet nie użytkownik, ale właśnie członkowie tych komisji, bo użył kownik, w konkretnym wypadku Wydział Zdrowia i Wydział Oświaty, nie jest odpowiedzialny za

szczegóły budynku. Zlecając wykonanie projektu dają wytyczne oraz założenia projektowe i mają prawo nie znać się na dokumentacji szczegółowej. Natomiast musi się na tym znać rada techniczna i KOPI.

## A przy odbiorze...

Czy więc członkowie obu komisji nie są zbyt pobłażliwi w swych ocenach? Bo często bywa, że koreferent, żeby być w „porządku”, zgłosi kilka poprawek, które autor uzna albo nie i... koniec. Wszystkie podpisy złożono, zaakceptowano i projekty oddano wykonawcy. Kropkę nad „i” postawiono. A dopiero przy odbiorze wyłaniają się różne usterki.

Jak np. w nowej szkole, mieszczącej się między Podwalem Przemysłowym a Ogarną, gdzie w gabietach: lekarskim i fizycznym brak wody (nie doprowadzono żadnych instalacji), gdzie — zgodnie oczywiście z przepisami — drzwi z poszczególnych pomieszczeń otwierają się na zewnątrz, na korytarz (na wypadek pożaru), ale zajmując jedną trzecią jego szerokości, gdzie powbijano w podłogę specjalne kołki dla zatrzymanych drzwi, naruszając dzieł na potknięcie się. A może na było tego uniknąć, osadzając drzwi głębiej. Powinno być także inne rozwiązanie schodów. Te, które są w tej chwili, mogą spowodować wypadki. Dziecko bowiem może przylecieć się i spaść z drugiego piętra na dół. W tym konkretnym wypadku Wydział Oświaty Prez. MRN w Gdańsku powinien pomyśleć o jak najszerszym założeniu siatki ochronnej.

## Od ręki

### W kółko-moi panowie

Każdy z nas kocha Warszawę, cieszy się, widząc, że rośnie ona i pięknieje.

Z całego kraju wpływają drobne datki obywateli na SFOS. „Ziarnko do ziarnka, a zbierze się miaraka”, jak mówi stare przysłowisko. Z drobnych kwot powstaje pokazywany fundusz.

Gdańska młodzież szkolna bierze także aktywny udział w zbiorce obywatelskiej na SFOS. Okazuje się jednak, że fundusze, zebrane przez uczniów, są „zamrożone”. Nie można przekazać ich do odpowiednich rąk.

Czyja to wina? Skarbników? Bynajmniej, skarbnicy, najczęściej nauczyciele, noszą grzech społeczny w kieszeni z winy urzędów pocztowych i ekspozytur PKO, nie mogą bowiem w tych placówkach otrzymać znaczków — pokwitowań do legitymacji. Wszystkie urzędy pocztowe odsyłały klientów na Pocztę Główną w Gdańsku przy ul. Długiej, która rzekomo zajmuje się tą sprzedażą w godzinach od 10 do 12. Przeważnie jednak znaczków tych nie ma i urzędnicy odsyłają z kolei klientów do PKO na Kredytową.

Pracownicy PKO oświadczają natomiast, że nie prowadzą sprzedaży znaczków na odbudowę stolicy i kierują nieszczęśliwych skarbników znowu na Pocztę Główną.

I tak — w kółko, Maciej! Rze czywiście „kręćka można dostać”. A czyż nie byłoby prościej sprzedawać znaczki we wszystkich urzędach pocztowych? Nie ma chyba łatwiejszego rozwiązania drobnej, ale ważnej sprawy.

Pieniądz społeczny, przeznaczony na budowę stolicy, nie potrzebowałby nabierać „mocy urzędowej” w kieszeni, a byłby szybko i sprawnie przekazywany na doniosły cel.

(Luc)

## Uwaga, filateliści!

W niedzielę, dn. 12 bm. w godzinach 10—13 odbędzie się spotkanie gdańskiego koła Polskiego Związku Filatelistów w Gdańsku, przy ul. Starowiejskiej 37/1, w lokalu Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Francuskiej.

W niedzielę, dn. 12 bm. w godzinach 10—13 odbędzie się spotkanie gdańskiego koła Polskiego Związku Filatelistów w Gdańsku, przy ul. Starowiejskiej 37/1, w lokalu Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Francuskiej.

żłobek z suszarni korzystała tylko jej mieszkanicy.

Te wszystkie komplikacje wynikają z konieczności budowy żłobka w budynku mieszkalnym. Czy nie słusznierze byłoby projektowanie żłobków jako budynków wolnostojących wśród zieleni? Trudności z lokalizacją by nie było, bo miejsca w nowych osiedlach i innych dzielnicach nie brak.

Czy tych wszystkich błędów rada techniczna i KOPI nie dostrzegły w projektach? Czyżby u nas brak było fachowców? Czy dlatego, że w okresie międzywojennym żłobki nie były w kręgu zainteresowań sanacyjnych rządów — dziś jeszcze projektujemy źle?

## Może by konkurs?

Projektanci i członkowie komisji powinni pamiętać, że to nie papiery, które pójdą do archiwum, lecz budynki, które przez wiele lat będą tu stać, a ponieważ znajdują się w dzielnicy zabytkowej, przeto odwiedzają je nie tylko goście z głębi kraju, lecz także często z zagranicy.

Ponieważ zastrzeżenia i braki w nowowbudowanych obiektach, a w konkretnym wypadku w żłobkach i szkołach, są bolączką ogólną, należałoby się zastanowić i przeanalizować słuszność rozwiązań typowych żłobków, które nie zawsze dadzą się zlokalizować. Może by np. Ministerstwo Zdrowia ogłosiło konkurs na rozwiązanie żłobka wolnostojącego, w kilku wersjach dla miast o różnym położeniu i charakterze?

W każdym bądź razie członkowie rady technicznej KOPI, akceptując projekty, winni się nad nimi naprawdę głęboko zastanowić, czy nie zawiadą one oczekiwanych nadziei i czy przyniosą korzyści, jakich się po nich spodziewa użytkownik? Przecież dobry projekt — to też możliwość obniżki kosztów własnych. A to jest zadanie postawione przed całym narodem przez II Zjazd Partii.

Programy wyborcze komitetów Frontu Narodowego w trójmieście przewidują otwarcie wielu żłobków i dlatego stawiamy już teraz ten problem do rozpatrzenia nowym radnym i zainteresowanym, od których będziemy żądać rachunku z wydanych pieniędzy.

Halina Gawryluk

## Wyniki wyborów do Miejskiej Rady Narodowej w Sopocie

W wyborach do Miejskiej Rady Narodowej w Sopocie liczba uprawnionych do głosowania wynosiła 27.808, w głosowaniu wzięło udział 26.697 wyborców, tj. 96 proc. uprawnionych do głosowania.

Głosów ważnych oddano 26.694, liczba nieważnych wynosi 3. Na listy Frontu Narodowego oddano 26.597 głosów, tj. 99,7 proc., przeciw listom Frontu Narodowego oddano 97 głosów, tj. 0,3 proc. ważnych głosów. Na ogólną liczbę 130 kandydatów na radnych i zastępców radnych do MRN w Sopocie wybranych zostało 100 radnych i 30 zastępców. Ponad 90 proc. głosów otrzymało 100 kandydatów na radnych i 30 kandydatów na zastępców radnych.

## MiGAWKI Wybrzeża

To nieładnie...

— Pani Nusi! — rozlega się tajemniczy głos za plecami czekających w kolejce. Jeźmość w nieokreślonym wieku szepece coś poufale ekspedientce, która słucha z przytłumionym uśmiechem. W efekcie tych konszachtów uprzywilejowana obywatelka oddała się, chytliwym unosząc z sobą pół kilograma „mieszanki”. A inwalida, który w następnej chwili zwrócił się do tej samej ekspedientki z prośbą o obsłużenie

poza kolejnością, został potraktowany przez nią bardzo nieuprzejmie.

Było to w środę, 8 grudnia, o godz. 18 przy stoisku ze słodyczkami w PDT w Sopocie.

Jedna jaskółka wiosny nie robi — mówi przysłowicie. Ale jeden zły pracownik psuje opinię całej instytucji. Obywatelka sprzedawczyni powinna pamiętać, że jest pracownikiem handlu uspołecznionego, a to zobowiązuje do innego stylu pracy. (elce)

## Trudno znaleźć parę

Radomskie Zakłady Obuwia „Radomianka” nie bardzo pamiętają o zasadzie „ja nie wypuszczę braku”. W trójmieście, w sklepach z obuwiem są czarne pantofelki radomskiej produkcji, ale trudno jest znaleźć dobrą parę. Albo obcasy są źle umocowane, albo skóra na nich odstaje i marszczy się, albo wkładki w noskach są bardzo widoczne, albo jeden bucik bliższy jak cerata, a drugi jest bez polysku i td. A kosztują wszystkie jednako — 320 zł — para. (m)

## Budowniczości

### cze hostowaccy w trójmieście

Wczoraj przybyła na Wybrzeże 11-osobowa delegacja Ministerstwa Budownictwa z Czechosłowacji, której towarzyszą przedstawiciele Komitetu do Spraw Urbanistyki i Architektury i Centralnego Zarządu Biur Projektowych w Warszawie. Goście szczególnie interesują się odbudową starego Gdańska i nowymi osiedlami w trójmieście.

## Ważne

### dla dziennikarzy i literatów

W poniedziałek, 13 bm. o godz. 16.30 odbędzie się w Klubie Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich w Gdańsku, Targ Drzewny 3/7 — zebranie Sekcji Reportażu SDP, na którym red. Sierceki omówi wnioski z krajowej konferencji poświęconej ocenie reportażu w prasie i w radio, jaka odbyła się 7 bm. w Warszawie w Domu Dziennikarza, z udziałem literatów i przedstawicieli Wydziału Propagandy KC PZP. Na zebranie Zarząd Oddziału SDP zaprasza dziennikarzy oraz literatów.

## Jaki kupić upominek?

Właściwy wybór świątecznego upominku bywa często niełatwym do rozwiązania problemem. Ież to razy wędrując w przedświątecznym okresie ulicami, patrząc na wystawy, głowimy się nad tym, co by sprawiło Jej największą przyjemność na gwiazdki, jaki upominek byłby najbardziej odpowiedni dla Niego!

Wchodzimy do sklepu i naraz powstaje mnóstwo wątpliwości: co wypada zaoferować, a czego nie? Szukamy porady u ekspedientki, u osoby nam towarzyszącej, a wreszcie i u innych kupujących, którzy są tak samo niezdecydowani jak i my.

Otóż istnieje pewien rodzaj upominków, które sprawiają zawsze zadowolenie obdarowanym i które ofiarować można zarówno żonie (czy mężowi) jak i koleżance (czy koleździe).

Upominkami tymi są kosmetyki. Łącząc one w sobie trzy zalety: są estetyczne, pożyteczne i wreszcie — co nie jest obojętne dla ofiarodawcy — niedrogie. Wybór w tej dziedzinie mamy obfity, a przez umiejętne zestawienie kilku artykułów kosmetycznych możemy nasz upominek uczynić jeszcze bardziej atrakcyjnym.

Któż kobieta nie uraduje się na widok kremów „Lechii”, czy „Jrody”, pudru „Miraculum” i luksusowej kredki do warg o ładnym odcieniu?

Któż odmówi przyjęcia perfum lub wody kwiatowej o sub-

telnym zapachu, o narach tak pończonych, jak „Bolero”, „Preludium”, „Poemat” albo wielomówiącej „Ja i Ty”?

Upominki kosmetyczne można łączyć w najrozmaitszy sposób. Ilaconik perfum jest również miłym prezentem, jak komplet składek dający się z kredki do warg, lakieru do paznokci i pachnącego mydła toaletowego.

Pudełko pudru będzie również odpowiednie, jak i woda kwiatowa, której mamy wiele gatunków w ładnym opakowaniu. Wybór dla mężczyzny w tej dziedzinie będzie jeszcze łatwiejszy. Doskonała woda „Lawendowa”, Pulska, albo woda kolońska „Pojtrójna” lub popularna „Przemysławka” i mydło do golenia w efektywnym opakowaniu stanowiąc będzie zawsze pożądanym uzupełnieniem przyborów męskiej toaletki.

Możemy dodać jeszcze do nich krem do golenia lub krem sportowy „Nivea”, a także Vegetal delikatny dowód kobiecej dbałości o Jego uczesanie...

Zanim więc zdecydujemy się na kupno świątecznego upominku — dokonajcie przeglądu artykułów kosmetycznych, które posiada każda perfumeria i każda drogeria, a na pewno znajdziecie taki, jaki będzie wam odpowiadał i wyglądem i jakością i ceną.

A co najważniejsze — wywoła on uśmiech zadowolenia na twarzy osoby, której go doręczycie ze świątecznymi życzeniami!

2423 K

## Tancerze ze słonecznej Gruzji na Wybrzeżu

Spółceństwo Wybrzeża wita przybywających do nas na gościnne występy artystów Państwa Zespołu Tańca Ludowego Gruzjińskiej SRR jak dobrych przyjaciół. W roku 1949 bawili oni w naszym kraju po raz pierwszy

Warszawy w końcu listopada z nowym programem, który został wyróżniony na Festiwalu w Bukareszcie w 1953 r. i nagrodą i Złotym Medalem.

Tańce te po mistrzowsku opracowane przez ludowego artystę

obraz starej, bogatej sztuki ludowej słonecznej Gruzji.

Prawdziwymi perłami tego bogatego programu są tańce z cyklu „Stary Tyflis” (dawna nazwa stolicy Gruzji — Tbilisi) tzw. „Dżejrani”, „Bagdaduri”, „Mukchambazi”. W tańcach tych obok męskiej grupy zespołu bierze udział artystka Gruzjińskiej SRR, laureatka Nagrody Stalinowskiej Nino Ramiszwilli.

Jednym z najciekawszych numerów programu jest znany nam i z poprzednich występów klasyczny taniec trzech dziewcząt: „Samaja” do muzyki Pałlaszwiliego. W żartobliwej parodii po pułkarniej gry ludowej w plikę „Lelo”, wyrażonej w scenicznym obrazie, przejawia się charakter ludu gruzjińskiego, młotącego ruch, walkę i weselność. Kończącym akordem występu jest ludowy taniec mężczyzn tańczony w polkach, co w choreografii światowej stanowi ewenement bez precedensu. Na uwagę zasługują również przesłane stroje pastelowe u kobiet, zaś białe — czarne u mężczyzn, które projektował laureat Nagrody Stalinowskiej S. Wirsaladze.

W dniu 28 ub. mies. w sali Państwowej Opery w Warszawie odbył się pierwszy występ Państwowego Zespołu Tańca Ludowego Gruzjińskiej SRR przybyłego do Polski na zaproszenie Komitetu Współpracy Kulturalnej z Zagranicą. Wielki sukces artystyczny, jaki odnieśli artyści gruzjińscy w naszym kraju, wzbudził ogromne zainteresowanie wśród społeczeństwa Wybrzeża.

(jota)



Wielki sukces artystyczny, jaki odnieśli artyści gruzjińscy w naszym kraju, wzbudził ogromne zainteresowanie wśród społeczeństwa Wybrzeża.

## Gdańskie Wiadomości

### TEATRY

Wielki — Gdańsk — „Mazepa” — godz. 19—22.30  
Dramatyczny — Gdynia — „Panna bez posagu” — g. 19—21.30.  
Kameralny — Sopot — „Także czas” — g. 19—21.30.

### KINA

Wg inf. Okr. Zarządu Kin w Gdańsku  
GDANSK — „Leningrad” — „Ziódzkie i policjanci” od 1. 13 — g. 15, 18.15, 20.30. WRZESZCZ — „Bajka” — „Na granicy” od 1. 7 — g. 16, 18, 20. „ZMP-owicz” — „Proces przeciwko miastu” od 1. 18 — g. 16, 18, 20. NO-WY PORT — „1-szy Maja” — „Dzieci ulicy” — od 1. 16 — g. 17, 19. OLII-WA — „Delia” — „Niedaleko Warszawy” od 1. 12 — g. 16, 18, 20. Sopot — „Batycki” — „Pod gwiazdą frygijską” od 1. 14 — g. 15.30, 17.30, 19.30. „Polonia” — „Niebezpieczna ciełnina” od 1. 12 — g. 16, 18, 20.

### GDYŃSKI

GDYŃSK — „Atlantyk” — „Hamlet” od 1. 16 — g. 15.30, 18.30. „Gopiana” — „Hamlet” od 1. 16 — g. 16, 19. „Warszawa” — „Wakacje p. Hulor” od 1. 7 — g. 16, 18, 20. CHYLONIA — „Promień” — „Tragiczny posąg” od 1. 12 — g. 17, 19. GRABOWEK — „Fala” — „Niebezpieczny ładunek” od 1. 12 — g. 18, 20. ORŁOWO — „Neptun” — „Pod gwiazdą frygijską” od 1. 14 — g. 17, 19. OBLUZE — „Związkowiec” — „Fanfan Tulipan” — g. 17.30, 20.

### WESHEROWO

WESHEROWO — „Świt” — „Sięga dwóch panów” od 1. 12. LEBORK — „Fregata” — „Pociski” — od lat 17. PRUSZCZ — „Krakus” — „Dyskutarz na tratwie” od 1. 12. PUCK — „Mowa” — „Królowa bału” od 1. 16. JASTARNIA — „Hel” — „Niedaleko Warszawy” od 1. 12. LEBA — „Rybak” — „Uczta Baltazara” od 1. 14.

### APTEKI DYŻURNE

GDANSK — ul. Długa 54/56.  
WRZESZCZ — ul. Mierosławskiego 27.  
OLIWA — ul. Kępców 4. Sopot — ul. Starowiejska 34. ORŁOWO — ul. Boli. Stalingradu 66 — tel. 91-24. GRABOWEK — ul. Czerwonych Kosynierów 137 — tel. 22-88.

## Jak w labiryncie

Żłobek nr 7 przy ul. Pocztowej w Gdańsku otrzymał przy odbiorze notę bardzo dobrą. To za wykonanie. Za projekt chyba nie. Już same wejścia budzą zastrzeżenia. Drzwi wejściowe są tak zaprojektowane (otwierają się do wewnątrz), że „kłócą się” z drzwiami do następnego pomieszczenia.

Żłobek nr 8 przy ul. Szerokiej nasuwa również wiele wątpliwości.

Projektant bowiem pamiętał o różnych małych i zbytecznych zakamarkach, ale brak w żłobku dostatecznie obszernego magazynu. Labirynt korytarzy i schodów, komuś, kto nie jest obeznanym ze szczegółowym planem, nie pozwala na zorientowanie się w jakiej części budynku się znajduje. Bo np. żeby dostać się z pralni do kuchni trzeba przechodzić przez... okno. Inne usterki — to brak wentylatora w kuchni mlecznej. Nie ma również suszarni, która jest niezbędna w żłobku. W kamienicze, w której mieszc się

## Dyskusja przedjazdowa PTTK

Gdański Oddział PTTK organizuje dziś o godz. 18 w świetlicy POD (Gdynia, Świętojańska 44) zebranie dla przedyskutowania zmian statutu oraz wytycznych do działalności na rok 1955, w związku z II Ogólnopolskim Zjazdem PTTK w Warszawie.

## Koncert szkolny

Komitet rodzicielski szkoły podstaw. nr 18 (Wrzeszcz, ul. K. Leczowska 1 a) urządzi 12 bm. o godz. 16 w auli szkolnej koncert, w którym udział wezmie orkiestra, zespół akordeonowy oraz ksylofonistka ze szkoły podstawowej muzycznej w Gdańsku pod kierownictwem profesora Loebela. Dochód przeznaczony na pomoc naukową dla wyżej wymienionej szkoły.



— Co się stało? — spytał Piotr. — Czy tam u pani ktoś jest na górze? Widziałem otwarte okno...  
Zaprzeczyła ruchem głowy, nie mogąc się zdobyć na inną odpowiedź. Siły zdawały się ją opuszczać, jakby krew uciekała jej z żył. To uczucie ogarnęło ją zaraz po stwierdzeniu, że szkatulka ze złotem zniknęła ze skrytki, i trwało dotąd.  
Julia przeskakując komórkę była na pół przytomna ze zgrozy. Wypelzła stamtąd na czworakach i wiedziona instynktem dotarła do okna, aby wolać o pomoc. Ale gdy je otworzyła, jakis przeblysk zdrowego rozsądku powstrzymał ją od krzyku. Wróciła raz jeszcze do skrytki, nie mogąc uwierzyć w to co ją spotkało. Lecz skrytka była pusta.  
W owej chwili przyszło jej na myśl, że nie ma nikogo, komu by się mogła zwierzyć, prosić o radę, o pomoc. A przecież musiała coś zrobić, działać, ratować! Ale — jak?  
W głuchej ciszy usłyszała kroki na ulicy. Ktoś siedzi w stronę domu. Zatrzymał się. Bezsensowna myśl zaświtała w jej mózgu, że to wraca ten, kto ukradł jej skarb.  
Odepchnęła gwałtownie krzesło, o którego poręcz się wspierała i poczuła, że idzie. Zaczęła schodzić po schodach. Każdy krok groził jej upadkiem i kosztował ją tyle wysiłku, że wydawał się ostatni. Trzymała się kurczowo poręczy, a gdy wreszcie minęła gipsowy posąg Wenusa, bała się zwolnić uchwyt dłoni i podejść do stołu. Dokonała tego jednak; oparła się o marmurowy blat i — fela sztaści ogarnęła ją znowu jak woda, zabierając jej serce z piersi.

Klucz szczerknął w zamku. Czekala, aż drzwi się otworzą, nie mając najmniejszego pojęcia, kogo w nich ujrzy. Wmówiła w siebie, że będzie to ktoś, kto odda jej skarb.

Zobaczywszy Piotra i usłyszawszy jego pytanie, zrozumiała, że on nic o tym nie wie. Rzeczywistość stanęła przed nią wyraźna i obojętna, jak otaczające ją przedmioty. To, co się stało, było nieodwołalne, nie mogło się zmienić.

— Okradli mnie — powiedziała chrapliwym szeptem. — Ukradli mi wszystko! Wszystko!! — krzyknęła, Piotr spojrział na aparat telefoniczny.

— Czy pani jest tego pewna? Zatelefonuję po milicję. A może... Co pani ukradziono?

— Wszystko, wszystko — powtarzała z rozpaczą. — Wszystkie pieniądze...

— Może jednak... Gdzie pani miała te pieniądze? — wypytywał Piotr. — Ile ich było?

— Ach, panie Maresz! — jęknęła. — Mówię panu: wszystkie pieniądze! Dużo!

— No dobrze — ujął ją za rękę. — Niech-że się pani uspokoi. Gdzie pani te pieniądze miała i kiedy się to stało?

— Nie wiem. Nie wychodziłam z domu. Były tam... były na górze i dziś rano je widziałam, a teraz... Nie ma ich! Ukradziono! Drzwi od pokojów uchyliły się kolejno. Prezes w spodniach z opuszczonymi szelkami, „te panie” w szlafroczkach i „sekretarz ambasady” w jedwabnej piżamie otoczyli Julię. Pytania, domysły i obrazy jak chaotycznie krzyżowały się nad jej głową podczas gdy opowiadała chaotycznie co robiła w ciągu dnia. Gdy wspomniała o wizycie swego siostrzeńca, Malaine cicho gwizdnęła i pokiwiała głową. Julia dostrzegła to i umilkła na chwilę. Ale przypomniała sobie zaraz, że Lolo wyszedł, zanim ona zeszła na dół. Sama słyszała jak trzasnął drzwiami.

Raz jeszcze opowiedziała mniej więcej dokładnie jak się to odbyło. Nie zostawiła go ani na chwilę samego.

Poza nim był jeszcze listonosz, którego przyjęła w hallu i urzędnik gazowni, z którym poszła do kuchni.

(Ciąg dalszy nastąpi)

# SMIAŁO i szczerze

## Sito zamiast dachu

Dwa lata temu huragan wyrządził znaczne szkody w budynku nr 47b przy ul. Rutkowskiego we Wrzeszczu, nie remontowanym od 1945 r. Dach wygląda obecnie jak sito i w czasie deszczu woda zalewa strych i mieszkania, belki na strychu gniją, a ściany na poddaszu popękały z wilgoci.

Nie pomagają składane od 2 lat podania i wnioski do administracji oraz dyrekcji MZBM. Dnia 30.10. Prezydium MRN w Gdańsku zawiadomiło nas, że „budynek został umieszczony w planie kapitalnych remontów na r. 1955”. Dopiero w tym roku zaplanowano remont, a nam od 2 lat woda leje się strumieniami na strych i do mieszkań. Dla uniknięcia dalszych zniszczeń wylewamy wszyscy po 50 wiader wody ze wszystkich naczyń i wanien.

Stanowisko MZBM nr 2 uważamy za bezduszne, a odpowiedź Prezydium MRN za biurokratyzm.

## DZIS W RADIO

Na fall 202,16 m.  
SOBOTA — 11. 12. 1954 R.  
6.00 — DZIENNIK. 6.15 — Aud. dla wsi. 6.30 — Kom. PIHM. 6.33 — Kalendarz. 6.40 — Muzyka balet 7.00 — DZIENNIK. 7.15 — Koncert. 7.38 — Stan pogody. 7.40 — Wiad. 7.45 — Muzyka ludowa. 8.00 — Koncert muzyki pop. 8.10 — Serwis CZEM dla rybaków. 8.15 — Muzyka. 10.05 — Muzyka ludowa różnych narodów 11.57 — Sygnalizacja. 12.04 — Wiadomości. 12.10 — Muzyka rozr. 12.25 — „Na swój sposób”. 14.00 — Kom. o stanie wod. 14.10 — Aud. szkolna. 14.30 — Piosenki kompoz. ros. 14.45 — Aud. dla nauczycieli. 15.00 — Utwory klawiszowe. 15.15 — Koncert. 16.00 — Kronika Tygodnia. 16.15 — Muzyka tan. 17.00 — Aud. dla dzieci. 17.30 — PRZEGLĄD WYDARZEŃ. 17.40 — Muzyka tan. 18.05 — Felieton tygodnia. 18.15 — Wiad. 18.20 — Aud. aktualna. 18.35 — „Piosenki i melodie ludowe”. 19.00 — Muzyka i akt. 19.25 — Aud. literacka. 19.45 — Ork. taneczna P. R. 20.25 — Utwory fortep. 20.40 — Zagadka naukowa. 21.00 — Humoreski. 21.30 — DZIENNIK. 21.45 — Wiad. sportowe. 21.50 — Dziennik rybacki. 23.00 — Muzyka tan. 23.55 — OST. Wiad.

## W innych listach

**WARTO NAD TYM POMYSLEĆ**  
W poczekalni kolejowej w Pszczółkach panuje na ogół wielki nieporządek: na podłogach pełno pustych butelek, nieopakowanych i innych śmieci, „zabawy” piątków. Równocześnie jednak w poczekalni też przesiaduje wiele młodzieży, wracającej ze szkół do domów. Oczywiście młodzież nie może w tej sali odrabiać lekcji ani spokojnie porozmawiać. A gdyby tak w drodze, opuszczonej i brudnej sali, zro-

bił porządek i zorganizował świetlicę? Pasażerowie, a zwłaszcza młodzież, byłiby dyrekcji OKP bardzo wdzięczni za podjęcie tej inicjatywy — zapewnia ob. Andrzej M.

**PALACZ ODZYSKA „WCZASOWE”**  
W odpowiedzi na notatkę pt. „Z pleśnią?” Dyrekcja GKZG wyjaśnia, że pleśń na papierosach mogła powstać wskutek zamoczenia w czasie transportu z magazynu, ponieważ w dniu transportu padał deszcz i przypuszczalnie część kartonu zamokła. Pokrzywdzony palacz może zgłosić się do bufetu KZG w Orłowie, gdzie otrzyma świeżą paczkę „Wczasowych”.

# SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT NA LODOWISKACH EUROPY

Sezon hokejowy w Europie jest już w pełni. W większości krajów rozgrywki lig hokejowych dobiegają do półmetka. W przerwie między rozgrywkami krajowymi odbywają się w Europie wiele spotkań międzynarodowych, które będą etapem przygotowań do mistrzostw świata na 1955 rok w Niemczech zach. (23 lutego — 6 marca).

**Mistrzowie świata — hokeiści radzieccy** już w prognozie sezonu odnieśli kilka zwycięstw na terenie NRD i Niemiec zach. (reprezentacja ZSRR) oraz w Polsce (młodzieżowa repr. ZSRR).

W końcu listopada w Związku Radzieckim rozpoczęła się pierwsza runda mistrzostw krajowych, która zakończy się 14 grudnia br. Dwunastodniową przerwę w rozgrywkach hokeiści radzieccy wykorzystują na rozegranie w Europie zachodniej kilku spotkań międzypaństwowych.

W ciągu tygodnia reprezentacja ZSRR rozegra cztery spotkania. W dniu 21 bm. w Zurichu 23 bm. w Bazylei 24 bm. w Zurychu 25 bm. w Bazylei. W swoim kalendarzu Szwajcarzy, reprezentacja Szwajcarii, ludowa różnych narodów 11.57 — Sygnalizacja. 12.04 — Wiadomości. 12.10 — Muzyka rozr. 12.25 — „Na swój sposób”. 14.00 — Kom. o stanie wod. 14.10 — Aud. szkolna. 14.30 — Piosenki kompoz. ros. 14.45 — Aud. dla nauczycieli. 15.00 — Utwory klawiszowe. 15.15 — Koncert. 16.00 — Kronika Tygodnia. 16.15 — Muzyka tan. 17.00 — Aud. dla dzieci. 17.30 — PRZEGLĄD WYDARZEŃ. 17.40 — Muzyka tan. 18.05 — Felieton tygodnia. 18.15 — Wiad. 18.20 — Aud. aktualna. 18.35 — „Piosenki i melodie ludowe”. 19.00 — Muzyka i akt. 19.25 — Aud. literacka. 19.45 — Ork. taneczna P. R. 20.25 — Utwory fortep. 20.40 — Zagadka naukowa. 21.00 — Humoreski. 21.30 — DZIENNIK. 21.45 — Wiad. sportowe. 21.50 — Dziennik rybacki. 23.00 — Muzyka tan. 23.55 — OST. Wiad.

Intensywnie przygotowują się do mistrzostw świata Szwajcarzy.

Jeszcze na początku sezonu zaangażowali oni 13 trenerów kanadyjskich dla swoich najlepszych zespołów. Dużą uwagę zwrócił Szwajcarzy na rozgrywki krajowe, które odbywały się w trzech ligach podzielonych na kilkanaście grup. Razem w rozgrywkach bierze udział 276 drużyn, w których gra ok. 3300 zawodników. W swoim kalendarzu spotkań międzynarodowych poza spotkaniami z hokeistami radzieckimi Szwajcarzy przewidują rozegranie na początku sty-

czów ze Szwajcarią przewidują jeszcze spotkania ze Związkiem Radzieckim i Szwecją.

O mistrzostwach świata myślą już hokeiści Niemiec zach., Holandii, Austrii i Włoch. Reprezentanci Włoch i Austrii rozegrali ostatnio w Wiedniu dwa spotkania. Pierwszy mecz zakończył się wynikiem remisowym 2:2, a w drugim niespodziewanie zwycięstwo odnieśli Austriacy — 5:4. Sukces reprezentacji Austrii jest tym cenniejszy, iż zespół Włoch zasłynął był sześcioma kanadyjskimi. Szwedzi próbowali niedawno swych sił w dwóch meczach z

Norwegią, które wygrali wysoko 8:1 i 10:0.

**Wielokrotny mistrz świata — Kanada**, jak zwykle reprezentowany będzie na mistrzostwach świata przez zespół klubowy. Tym razem będzie to najsilniejszy amatorski zespół tego kraju Penticon Veey.

Kanadyjczyce starannie przygotowują się do wyjazdu do Europy. Studują nawet przepisy europejskie, które się nieco różnią od przyjętych w Kanadzie. Przed mistrzostwami świata reprezentacji Kanady rozegrała cztery spotkania z najlepszymi zespołami Europy.

Organizatorzy mistrzostw świata w 1955 roku — Niemcy zach. otrzymali dotychczas potwierdzenia udziału w mistrzostwach od Szwecji, Szwajcarii, Czechosłowacji, Włoch, Norwegii i Finlandii.

Mistrzostwa świata rozgrywane będą na lodowiskach Krefeldu, Duesseldorfu, Dortmundu i Kolonii.

**Zdobycie normy na odznakę SPO**

W ringu sędziowali na zmianę Batista (CSR) i Kubiak (Polska). Spotkanie oglądało 5.000 widzów.

**Wysokie zwycięstwo pięściarzy Gwardii nad Rudą Hvezdą**

W międzynarodowym spotkaniu bokserskim rozegranym w Łodzi reprezentacja ZS Gwardia pokonała czechosłowacki zespół Rudej Hvezdy 14:6. Wyniki walk (na pierwszym miejscu pięściarza Gwardii) przedstawiają się następująco:

W muszej Hajduga pokonał Cermana. W kogucie Kowalski przegrał na punkty z doskonałym Majdlochem. W półciężkiej Kozpierski zwyciężył Cveka. W lekkiej Napieralski uległ na punkty mistrzowi olimpijskiemu Zacharze. W lekkośredniej Kud-

lać przegrał stosunkiem głosów 1:2 z Ivanusem. W półśredniej przytomnie walczący Chodorow pokonał wypinkował Strakę. W lekkośredniej Debisz zwyciężył Krocaka. W średniej Piorkowski wygrał z Riha. W półciężkiej doskonale walczący Kraus już w pierwszej rundzie dwoma klasycznymi ciosami w żołądek zmusił do poddania Reichla. W ciężkiej Drevicz pokonał przez tko w II starciu Kalendę.

W ringu sędziowali na zmianę Batista (CSR) i Kubiak (Polska). Spotkanie oglądało 5.000 widzów.

# DOD SWIATKO

## Taki dowcipny chłopak...

Józek nie ma plerezy, wąskich spodni, ani wypchanej gazetą czapki. Całkiem normalny chłopak i okropnie dowcipny. Taki wesoły. Np. bileterem z reguły nie pokazuje biletu i kupa śmiechu, jak go taki stary bileter goni po peronie. Mówię wam — zabawa. Albo jaka draka, kiedy eksped-

dientka wyłoży mu na kontuar 20 krawatów, a on kupi skarpetki. Dobre — co? Dla kawału daje rano konduktorowi w tramwaju setkę, a ten chodzi i mówi: „Ilości-  
us osoby, rozmiennie”...

W domu to ma arsenal popielniczek, obsadek do piór, kontaktów do lamp, tyżeczki — a każda inna, noże — istny kram jar-mareczny. Raz mu mówię — idę kupić noż. A on: — frajerze, jaki chcesz? Z „Pod Strzechy”, „Orbis”, czy stółkowy — i otwiera szafki, rycząc ze śmiechu...

Teraz na imieniny Baśki to dał jej 6 tyżeczek do herbaty. Każdą inna. Jak jego siostrzeniec szedł do szkoły, to mu ofiarował tuzin obsadek.

— Na co tyle! — pytam, a on: — A bo to co kosztuje — i tylko śmieje się. Jak się Heniek żenił, to zafosował od Józka 5 kontaktów z kawałkami drutu i książką telefoniczną. „Jak nie masz telefonu — to sobie zabierz. Książka jest. Darmowa. Bierz. Nie wyko-sztowałem się... trochę emocji...”

Teraz na gwiazdki to szałkuje „mieszane paczki”, — opowiadał. Po tyżeczce, 2 różne noże, no i tam inne drobizgi. Wesoły chłopak, słowo daję. Ostatnio miał jakiego nieporozumienie z kelnerem, ale wyszedł cało. Umieć chłopak, no, — mówię wam...

**ZAPYTUJEMY** Biuro Podróż „Orbis” w Gdańsku, dlaczego jar-niowe lampy pozabawione są kontaktów, narażając klientów na porażenie prądem przy lada dotknięciu się do sterujących na ze-wnątrz drutów? Pytamy — dlaczego w stolówkach na 6 osób podaje się 1 noż, albo i wcale, a w rozmównicach brak jest nierzadko książek telefonicznych? Dlaczego w tymże „Orbisie” nie ma już zgrabnych neolowickich popielniczek? Oszabiali oniż stołki w hallu. Dlaczego na poczeki nie ma piór, a urzędniczy wręcz odma-wiają ich wypozyczenia?...

**ODPOWIEDZ** (wszystkie zace-pione tu instytucje, zakłady ży-wienia itd. chorem):  
— Jak to dlaczego? Dlatego. Tak jest. Właśnie dlatego.

## FACHOWCY POSZUKIWANI

3 elektromonterów zatrudni natychmiast Budowlane Przedsiębiorstwo Powiatowe Pruszcz Gdański, ul. Stalina 11. Wynagrodzenie wg. ukła du zbiorowego w budownictwie. 2413-K

Wykwalifikowanych samodzielnych sprzedawców do kiosków i stoisk w nowoutwarłej hali targowej w Sopocie na wynagrodzenie prowizyjne zatrudni natychmiast Powiatowe Spółdzielnia Spożywców w Sopocie. Zgłoszenia przyjmuj: S. Kadr PSS, Sopot, Chopina Nr 36 w godz. od 8-mej do 15-tej. 2389-K

Inżynierów lub techników projektantów instalacji sanitarnej o wysokich kwalifikacjach zawodowych zatrudni od zaraz Miastoprojekt — Gdańsk, ul. Białńska Nr 5. Zgłoszenia w dziale kadr, 2426-K

Strażników zakładowych po ukończonej służbie wojskowej na przyjęcie Przedsiębiorstwa Robót Kolejowych nr 12 Oliwa - Polaniki, ul. Lęborska — dział personalny, 2424-K

## OGŁOSZENIA DROBNE

**NIERUCHOMOŚCI**  
CISOWA: dom dwurodzinny, wolny 120.000, domek jednorodzinny wolny 45.000.  
CHYLONIA: domek nowy, wolny, ogrodzony 140.000. 75.000 — sprzedaż Biuro Gdynia, Sieroszewskiego 6, telefon 10-52. 4566-P

**MATERIAŁY** do budowy domu jednorodzinnego ku pię. Gdynia, Mickiewicza 14156-G

**SPRZEDAŻ**  
SPRZEDAM samochód osobowy marki „Ford Tannus” w dobrym stanie. Małkowski, Tczew, Czyżykowska 1. 4563-P

**KUPON** zagraniczny popielaty — sprzedam, Sopot, Wileńskiego 2-6 (wleczorem). 4563-P

**SPRZEDAM** radiolodbiornik pierwszorzędny, marki „Kapello” 6-lampowy, magnetyczna oko. Gdynia, Świętojańska 55/9, tel. 16-43.

**SPRZEDAM** motocykl DKW 500 N. Z. Gdynia, Kasprzaka 9/11 (boczna Krasickiego). 4574-P

**KUPNO**  
KUPIĘ „Fischliberpaste” (masę pierwiową) Edward Pyżak, Wrocław, Pl. Staszica 26, m. 5. 2372-K

**KUPIĘ** — towionice, łowary, wyciągi (flaszencugi), motory elektryczne, wozny ciężarowe, klucze samochodowe „Renowator” — Gdańsk - Wrzeszcz, Grunwaldzka 148, tel. 414-39.

**KUPIĘ** samochod osobowy, może być uszkodzony. Oferty z podaniem ceny kierować do Biura Ogłoszeń „Prasa” Gdańsk pod „Samochód”. 14163-G

**AKWARIUM**, rybki, wliczy-cie 3-miesięczną — okazynie sprzedam, Sopot, Dąbrowskiego 7/2. 14048-G

**NUTRIE** hodowlane sprzedam. Sopot - Kamienny Potok, Wejherowska 27/29.

**SPRZEDAM** maszynę „Singer” Sopot, Chopina 24a, m. 1. 4551-P

**SPRZEDAM** samochód mało litrażowy, po generalnym remoncie. Wrzeszcz, ul. Niemcewicz 1-1, sobota od godz. 14. 14111-G

**OKAZYJNIE** sprzedam elektryczną maszynę, szafę je-dnodrzwiową, materac, stoł kuchenny szafkowy, różne naczynia. Oliwa, Drożynny 21, przystanek ul. Abrahama, tel. 4-19-36, od godz. 16-tej. 14143-G

**SPRZEDAM** radio, Gdynia, Marchlewskiego 18/5, godz. 17. 4556-P

**SPRZEDAM** futro męskie, ciemne, spód piżmak, kolnierzyk wydra, buty z cholewami, męskie 42, zegar bu-fetowy Junghansa, Orłowo, Młodowa 6. 4557-P

**SPRZEDAM** akwarium z rybami i rower czeski „Sport”, 4-1, Sopot, Radwickiego 4-1, oglądać godz. 17-21.

**SPRZEDAM** tanio: pianino krzyżowe na metalowej płytce, 2 szafy i szpialnie. Wrzeszcz, Bohaterów Ghety 4/4. 14150-G

**PIANINO** sprzedam. — Wrzeszcz, Sochaczewska 1-6. Oglądać od godz. 18.

**SPRZEDAM** tanio bardzo dobrą maszynę do szycia. Gdańsk - Oliwa, ul. Licz-mańskiego 36-4. 14155-G

**SPRZEDAM** pianino krzyżowe, Gdańsk - Siedlce, Zakę-plańska 8E - 2. 14166-G

**NAJMILSZY** podarek na święta — kanarek harencki od 100 zł oraz owczarki alaskie — sprzedaję Porada, Gdańsk - Olszynki, Szrotki 40 (obok Kłosku).

**FORTEPIAN** marki „Im-ler” sprzedam. Wrzeszcz - Chrobrego 59/6, od godz. 18-20. 14170-G

**SPRZEDAM** radio „Impe-rial”, 6-lampowe, 3-zakreso- we z magnetycznym okiem. — Gdynia, 22 Lipca 28-9, od godz. 14. 14174-G

**SPRZEDAM** okazynie piec kapielowy, gazowy (nowy), peincocerpalny. — Telefon 411-72. 14175-G

## LOKALE

**POKOJE** meblowane sublokatorskie przy rodzinie — poszukuje Biuro, Gdynia, Sieroszewskiego 6.

**ZAMIENIE** mieszkanie 3-pokojowe, komfortowe, centrum Wrzeszcza, na wille je-dnorodzinna z ogrodem w trójmieście. Zgłoszenia — Wrzeszcz, Matejki 20, m. 3.

**ZAMIENIE** mieszkanie 2 i 3 pokojowe, z wygodami w centrum Sopotu na 1 pokój — możliwe z ogrodem. Oferty Biuro Ogłoszeń „Prasa” Gdańsk pod „14134”.

**SAMOTNY** pracujący student Politechniki poszukuje pokoju sublokatorskiego w trójmieście. Oferty Biuro Ogłoszeń „Prasa” — Gdańsk pod „14162”.

**ZAMIENIE** pokój z kuchnią w Łodzi na większy lub po-dobny w Gdańsku. Wiadomość Gdańsk - Siedlce, ul. Szara 38, Rożańska.

## LEKARSKIE

**LEKARZ** dentysta Stanisław Rost przeniósł gabinet z ul. Saperów na Grunwaldzka 57, róg Waryńskiego (dawnej Libermana) we Wrzeszczu. Tel. 411-09.

**UCZNIEM** lub wychowaw-cy z językiem rosyjskim, angielskim dla dwóch chłop-ców od pierwszego stycznia poszukuje. Warunki do omówienia. Oferty poste Re-stante Gdynia, Słomka.

**UCZCIWA** pomoc domowa potrzebna. Wrzeszcz, Szy-monowskiego 9a/2.

**INTELIWENTNA** pracu-jąca pani potrzebna na kil-kanascie godzin popołudniowych tygodniowo. Wy-magane kaligraficzne pi-smo. Zgłoszenia Wrzeszcz, Pi-leckiego 6, Biblioteka.

## PRACA

**FRYZJERKA** potrzebna. — Wrzeszcz, Karłowicza 61.

**STARZA** inteligentna osó-ba poprowadzi dom. Oferty Biuro Ogłoszeń „Prasa” — Gdańsk, pod „14157”.

**ANGIELSKIEGO**, niemiec-kiego wycucha szybko długu letni nauczyciel. Gdynia, Starowiejska 24a — 4.

**NAUKA MASYNOPISANIA** Gd.-Wrzeszcz, ul. Rutkow-skiego 47a, codziennie.

**GOŁEBIEWSKI** Edward — Tczew, Czyżykowska 8 zgubił przepustkę stałą TOB w Tczewie. 4562-P

**SITAREK** Janusz, Sopot, Ceynowy 2 zgubił przepust-kę stałą Stocznia Gdańskieja.

**W SOBOTĘ** 4 grudnia zgubi-ono w Kartuzach mufkę (techorze). Uczciwy znalazca zechce za wynagrodze-niem oddać Mil. Obyw. Kar-tuzy. 4532-P

**DNIA** 28 listopada w pocia-gu na trasie Białogard — Warszawa zamieniono paczkę zawierającą półkożuszek i żywność, na paczkę zawie-rającą ubranie robocze. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot. Szaniawski Włodzimierz, Wrzeszcz, Towarowa 4. 14135-G

**LAMERS** Zofia, Wrzeszcz, Wyspiańskiego 15 zgubiła legitymację studentka Politechniki Gdańskiej nr 11808. 14152-G

**CHMIELIŃSKA** Regina — Gdańsk, Słuzka 13 zgubiła przepustkę nr 4132.

**KARAS** Ludwik, Wrzeszcz, Lendziona 15/7 zgubił pokwitowanie nr 1929 z komi-su nr 12. 14159-G

**ZGUBIONO** przepustkę nr 2396 uprawniającą do wej-scia na teren portu Władysławowa, wydaną przez Mor-ski Urząd Rybacki w Gdyni na nazwisko Renusz Le-on — Lebcz. 4531-P

**SKÓRZANE** przedmioty — buty, płaszcz, teści i inne odświętne, farbiujemy. Przyjmowanie na termin przedświąteczny. Wrzeszcz, Grunwaldzka 43, Gdańsk - Kowalska 13 (kantor pralni). 14132-G

**KASZUBA** Czesław Gdynia, Korzeniowskiego 3/3 zgubił zaświadczenie nr 1920 zdeponowania dok. wojsk. w Ref. Wyzd. PLO. 4573-P

**Wydawnictwo** „Prasa” — Gdańsk, pod „14157”.

**Wydawnictwo** „Prasa” — Gdańsk, pod „14157”.

**Wydawnictwo** „Prasa” — Gdańsk, pod „14157”.

**Wydawnictwo** „Prasa” — Gdańsk, pod „14157”.

**Wydawnictwo** „Prasa” — Gdańsk, pod „14157”.

**Wydawnictwo** „Prasa” — Gdańsk, pod „14157”.

**Wydawnictwo** „Prasa” — Gdańsk, pod „14157”.

**Wydawnictwo** „Prasa” — Gdańsk, pod „14157”.

**Wydawnictwo** „Prasa” — Gdańsk, pod „14157”.

**30 LISTOPADA** zaginęła w Oliwie mała sukca biała, czarna latka na boku. — Zwrot za wynagrodzeniem. Oliwa, Słoneczna 3, Jarze-bowska. 14180-G

**NOWOOWARTY** skład cze-sci samochodowych „Renowator”. Gdańsk - Wrzeszcz, Grunwaldzka 148, tel. 414-39 poleca części, akcesoria samochodowe, motocyklowe.

**ZAKŁAD** Radiotechniczny „Radio - Naprawa” przy-jmuje wszystkie typy odbiorników — wykonuje solidnie i szybko. Giza Jan, Gdańsk, Na Stoku 25/3. 14154-G

**PIES** wliczur, czarnej sier-sci, z obrozą — do odebra-nia. Gdańsk - Siedlce, Wa-gnera 68-2. Po trzech dniach uważam za wlas-ność. 14176-G

**Gdynskie Zakłady Gastronomiczne** zawiadamiają P. T. Konsumentów, że w dzielnicy poza torami przy ul. Słaskiej nr 33 został otwarty dawno oczekiwany

## BAR-KAWIARNIA

pod nazwą „TATRZAŃSKA”. Zapraszamy miłych gości na smaczne zakąski i dobrą kawę. 2430-K

**TELEGRAM**  
**DO GRACZY LOTERII PIENIEŻNEJ**  
Termin ciągnięcia loterii już za parę dni. Przypominamy, że nasze losy są najszcześliwsze na Wybrzeżu, gdyż znów padła wygrana w III/11. K.I.P. zł 60.000 na nr 74.066. Nie zwiękaj z nabyciem losu, a przekonasz się, że miałeś szczęście.  
„ORBIS” — Gdynia

**GDANSKIE ZAKŁADY GASTRONOMICZNE** w niedzielę, dnia 12 bm. urządzają w Zakładach „Współczesna” we Wrzeszczu i „Ratuszowa” w Gdańsku

wystawę wyrobów garmazeryjnych

Jednocześnie w kawiarni „GDANSKA” we Wrzeszczu i w restauracji „NOWA” w Gdańsku odbędzie się

pokaz wyrobów cukierniczych

Zakłady G. Z. G. przyjmują zamówienia na wyroby cukiernicze i garmazeryjne z dostawą do domu. 2431-K